Hæc autem locutus sum vobis, filioli mei, vt sciretis, & quanta sit in humilitate firmitas, & in elatione ruina quam maxima. Ideò denique & Saluator noster primam beatitudinem de humilitate nos docuit, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Similiter huiusmodi exempla dicens, vt cautores sitis, ne à dæmonibus in cogitationum subtilitate seducamini. Propterea enim & forma huiusmodi inter monachos obseruat, vt si quis ad eos veniat, siue vir ille seu mulier sit, siue senex siue iuuenis, siue ignotus siue notus; ante omnia vt oratio fiat, vt nomen Domini inuocetur: quia si fuerit aliqua transformatio dæmonis, continuò oratione facta diffugiet. Si verò in cogitatione vlt̄ suggererint ipsis dæmones aliquid, vnde laudari debeatis & extollti, non acquiescatis eis, sed tunc magis vosmetipso humiliate in conspectu Domini, & pro nihilo ducite, cum vobis illi aliquid de seständâ laude suggererint. Denique etiam me frequenter dæmones noctibus seduxerunt, & neque orare neque requiescere permiserunt, phantasias quædam per noctem totam tensibus meis & cogitationibus suggestentes. Manè verò velut

Ad seculū redire patet.

Ad fratres abiter diuerit.

Mos ana-
chorarū erga hospiti-
tes.

Instruens
alios, etiam
semetip-
sum emen-
damus.

Agit Do-
nino gra-
tias pro
aduitorio,
& amarē
Plal. 93.

Psal. 118.

Prou. 18.

Ab Angelo
consolatur.

Poſtremo
Ioannis
exhortatio.

Matth. 5.

Cur hospi-
tes fuſci-
plantur
cum ora-
tione.

Mos hic
durat apud
Carthusia-
nos.

*Simulatio
demorum.* velut cum quadam illusione prosternebant se ante me dicentes: Indulge nobis, abba, quia laborem tibi incussum tota nocte. Ego verò respondi ad eos: Discedite à me omnes qui operamini iniuriam, & non tentetis seruum Domini. Et vos ergo, filioi, quietem silentiumque diligite, & scientia operam date, atque exercete vosmetipos, ut frequenti collatione mentem vestram puram exhibeatis Deo, ne orationes vestrae impedian tur apud Deum. Quamuis enim illi bonum opus agant, & sit in illis probabilis conscientia, qui inter sacerdotes positi exercentur in operibus bonis, & occupant semetipos actibus religiosis & sanctis, vel hospitalitatem sectantes, vel charitatis ministerijs obsequendo, vel misericordias ac visitationes, aliaque huiusmodi opera explendo, in quibus alijs quidem boni semper aliquid conferant; semetipos tamen castos seruant. Sunt ergo isti probabiles, & valde probabiles, qui in bonis actibus placent Deo, & sunt operarij inconfusibiles mandatorum Dei. Sed tamen hæc omnia terrenos habent actus, & erga materias corruptibles arguuntur. Qui verò in exercitio mentis desudat, & spiritales intra semetipsum excolit sensus, longè illis superior iudicandus est. Locum namque intra semetipsum præparat, ubi Spiritus sanctus habitet, & obliuionem quodammodo capiens terrenorum, sollicitudinem gerit de cælestibus & æternis. Constituit enim semetipsum semper ante conspectum Dei, & omnes præsentium rerum sollicitudines post tergum iaciens, solo diuini desiderij calore constringitur, & in laudibus Dei positus, & hymnis & psalmis die ac nocte non potest satiari.

*Pallad.
cap. 46.
Aucto rhu-
ius libri
cum socijs
per triduū
Ioanni col-
loquitur.* Hæc & multa alia his similia beatus Ioannes per triduum continuum loquens ad nos, animas nostras refecit & innouauit. Ut autem cœpimus velle ab eo proficiisci, datis nobis benedictionibus, Pergite, inquit, in pace, ô filioi: hoc tamen scire vos volo, quod hodiernâ die ¹¹ victoriae religiosi principis Theodosij Alexandriæ nuntiatæ sunt de Eugenio Tyranno. Necesse est ergo, & ipsum Theodosium non multò post propriâ morte vitam finire. Cumque profecti ab eo fuissimus, hæc ita gesta esse ad fidem comperimus, ut ipse prædicterat. Post dies autem paucos inseculi sunt nos quidam fratres, annuntiantes nobis, quod ipse sanctus Ioannes in pace requieuerit. Obitus autem illius talis quidem fuerat. Per triduum, inquiunt, nullum ad se introire permisit, & positis genibus in oratione reddidit spiritum, atque ita perrexit ad

Dominum, cui est gloria in sæcula sæculorum, Amen.

DE 12 HOR.

CAP. II.

VIDIMVS & alium apud Thebaidem venerabilem virum, Hor nomine, hic multorum erat monasteriorum pater, qui ¹³ habitu ipso, honoris videbatur angelici, nonaginta iam agens ætatis annos, barbâ prolixâ, & claritatis canitie splendida, vultu & aspectu ita latus, ut plus aliquid habere quam in hominis naturâ est, visio ipsa videretur. Hic prius in vltimâ eremo plurimis abstinentiæ laboribus exercitatus, postrem in vicino urbis monasterium instituit.

In adiacentibus autem habitationis suæ locis diuersi generis arborum silvas ipse per se plantaria ponendo conseruit, in quibus, ut nobis à plurimis sanctis patribus affirmatum est, ante illius aduentum nullum omnino virgultum fuit. Ob hoc autem plantauit hanc siluam, ut ibi fratres, quos inibi congregare cupiebat, non haberent necessitatem, ligni gratia longius evagandi. Habens curam & in his quæ ministerio corporis necessaria sunt, sed præcipue salutis eorum ac fidei. Ipse tamen cum esset in eremo, herbis pascebatur, & radicibus quibusdam, & hæc ei dulcia videbantur. Aquam verò si quando inuenisset, bibebat, orationibus & hymnis occupans omne diei tempus ac noctis. Ut autem ad maturam peruererat ætatem, apparuit ei angelus Domini in eremo per vilum, dicens: Eris in gentem magnam, & multus tibi populus creditur, & erunt per te quæ saluanda sunt multa milia hominum. Quantoscumque autem in hac vitâ positus conuerteris ad salutem, super tantos principatum accipies in futuro: & nihil verearis, numquam enim aliquid tibi deerit eorum stipendijs, quæ ad usum corporis requiruntur, quoties hæc poposceris à Deo. Hæc cum audisset, ad viciniora loca accedit, & primò solus sub paruo tugurio, quod sibi ipse construxerat, habitare cœpit, oleibus compotis vescens, solis interdum, etiam post continuata ieunia. Litteras primò ignorauit. Cùm autem de eremo ad hæc quæ suprà diximus, viciniora habitaculis loca accessisset, data est ei diuinitus gratia. Et cùm à fratribus oblatus ei fuisset codex, quasi olim iam sciens litteras, legere cœpit. Collata est ei aduersus dæmones etiam virtus, ita ut multi ex his, quos urgebant dæmones, etiam inuiti ad eum raporentur, protestantes summo cum clamore de meritis eius. Sed & alias quamplurimas *Egrosfan-* sanitates operabatur.

*Palladio
cap. 9. Or
dicitur, fuit
Origeni-
sta, teste
Hierony-
mo.*

*Horex a-
nachoretâ
monasterij
institutior.*

*Abstinen-
tia eius.*

*Diuinitus
litteras
nonuit.*

*Dæmones
pellit.*

*Egrosfa-
nat.*

Con-

P

Lauat ho-
spitum pe-
des.

Per tres an-
nos nullum
cibum ter-
renum
sumpsit.

Celesti
escā post
triduum
pascitur.

Diaboli
phantasiā
egregio re-
sponso dis-
pellit.

Vno die
cellulam
aduentanti
fratri ex-
stribuit.

Congregabantur interim ad eum plurimae multitudines monachorum, inter quos cum etiam nos aduenissemus, visis nobis laetissimus redditur. Cumque salutans nos, orasset more sibi solito, pedes hospitum proprijs manibus lauat, & docere nos ex Scripturis, quae ad ædificationem vitæ ac fidei pertinent, cœpit. Erat enim ei docendi gratia à Deo collata. Cum itaque plurima nobis Scripturarum capitula sapienter disseruisset, rursus ad orationem conuertebatur. Consuetudo autem erat ei, non prius corporalem cibum sumere, quam spiritalem Christi Communionē acciperet. Quo accepto, post gratiarum actionem adhortari nos etiam ad reficiendum cœpit. Ipse tamen sedens nobiscum, numquam ceſtabat aliquid de studijs spiritualibus commovere. Narrabat ergo nobis tale aliquid: Scio hominem, inquit, quemdam in eremo, per tres continuos annos nullum sumpsisse terrenum cibum: angelus enim Dei tertiatā quaque die escam deferebat ei cælestem; & hæc ei cibus erat & potus. Et iterum scio huiusmodi hominem, quia venerunt ad eum dæmones in specie cælestis militiae, & habitu Angelorum, currus igneos agentes, plurimo apparatu, tamquam magnum aliquem regem deducentes, isque qui ceteris ut rex haberi videbatur, dicebat ad eum: Implesti omnia, ô homo, superest ut adores me, & transferam te sicut Eliam. Sed monachus hæc audiens dicebat in corde suo: Quid est hoc? Quotidie ego Saluatorem, qui est Rex meus, adoro; hic si esset ille, quomodo à me hoc exposceret, quod indesinenter me facere sciret? Et post hæc respondit ad ipsum: Ego habeo meum Regem, quem quotidie sine intermissione adoro; tu autem non es rex meus. Et continuò inimicus ad hæc verba nusquam comparuit. Verum hæc ille, quasi de alio nobis narrans sua gesta, sub alterius personâ memorabat. Patres tamen qui aderant, ipsi nobis affirmabant, quod ipse esset, qui hæc vidisset & audiuisset.

Erat ergo hic magnificus pater, qui inter cetera bona etiam hoc præstabat aduentientibus fratribus, & cum ipso habitare volentibus. Faciebat conuocari fratres qui secum erant, & in vnâ die aduentienti fratri cellulam ædificabat. Erat in hoc opere magna alacritas fratum, vnoquoque eorum testinante lateres conuehere, aut lutum porrigerere, aut aquam infundere, aut ligna deferre. Vbi vero perfecta fuisset, ipse eam omnibus utensilibus vel necessarijs instruētam tradebat fratri.

Hic aliquando cum falsus quidam frater

ad se venisset, & ut videretur nudus, vestimenta sua occultasset, arguit eum coram omnibus, & in medium quæ occultauerat protulit, & ita pertinuere omnes, ut de reliquo nemo auderet coram ipso fallere. Tanta erat in eo virtus animi, & tanta diuinæ gratiæ magnitudo, quam abstinentiæ labore & fidei puritate quæsierat. Multitudines autem fratrum cum ipso positæ, tantâ gratiâ erant repletæ, ut cum ad ecclesiam conuenirent, chori Angelorum vestibus ac mentibus resplendentes, ad imitationem virtutum cælestium, in hymnis & laudibus Dei perugiles viderentur.

DE 14 AMMONE.

CAP. III.

VIDIMVS autem in Thebaide etiam Palladius alium virū, nomine Ammonem, pa- cap. 48. trem trium millium circiter monachorū, Ammon qui Tabennensij appellantur, ingentis abstinentiæ viros, quibus usus est indui ¹⁵ co-lobiis quasi saccis lineis, & pelle confectâ, à collo post tergum & latus descendente contegi; cucullis etiam caput operiri, maximè cum ad cibum ventum fuerit; isque etiam faciem velant, ne aliis parcius cibum sumentem deprehendat. Est autem eis & in capiendo cibo summum silentium, ita ut nec putetur in eo loco esse aliquis hominum, ubi sedetur ad mensas, & omnis eorum conuersatio ita est in multitudine posita, quasi esset in solitudine, dum ita latet vniuersusque abstinentia, ut ab alio deprehendi non possit. Sedent ergo ad mensam contingentes magis quam sumentes cibos, ut nec defuisse mensis, nec tamen ventri satisfecisse videantur. Maior quippe est continentia virtus, his abstinere quæ in oculis habentur & in manibus.

DE 16 BENO.

CAP. IV.

VIDIMVS & alium senem mansuetudi- Pallad. ne omnes homines præcellentem, Be- cap. 49. num nomine, de quo asserebant fratres qui cum ipso erant, quod neque iuramentum umquam neque mendacium de ore eius processerit, neque ullus hominum iratum viderit eum aliquando, aut sermonem superfluum otiosumque proferentem; sed erat vita eius in summo silentio, moresque tranquilli, & per omnia quasi angelici ordinis vir: humilitas quoque immensa, & in omnibus pro nihilo semetipsum ducens. Denique nobis multum rogantibus ut aliquem sermonem ab eo ædificationis audiremus, vix impetrare potuimus, ut pauca nobis de mansuetudine loqueretur.

Hic aliquando, cum bestia quædam, quæ hippopotamus appellatur, regionem illi proximam

proximam vicinamque vastaret, rogatus ab agricolis venit ad locum: & cum immannem belluam peruidisset, ait ad eam: Præcipio tibi in nomine Iesu Christi, ne vlt̄a vastes hanc terram. Tum illa quasi Angelo persequente effugata, nusquam omnino comparuit. Simili modo etiam crocodilum ab eo alio tempore fugatum perhibebant.

CAP. V.

Deest hoc
Palladio.Oxyry-
nchus plena
monaste-
rys.Eius in fide
integritas.Hospitali-
tas.In ea vi-
gini i millia
virginum,
& decem
millia mo-
nachorum.

DE 17 OXYRYNCHO CIVITATE.

VENIMVS autem & ad ciuitatem quamdam Thebaidis, nomine Oxyrynchum, in qua tāta religionis deprehendimus bona, vt ea nemo dignē valeat enarrare. Repletam namque eam monachis intrinsecus vidimus, & extrinsecus omni ex parte circumdatam. Aedes publicæ (si qua in eā fuerant) & templæ superstitionis antiquæ, habitationes nunc erant monachorum, & per totam ciuitatem multò plura monasteria quād domus videbantur. Sunt autem in ipsā vrbe, quia est ampla valde & populosa, duodecim ecclesiæ, in quibus publicus agitur populi conuentus, exceptis monasteriis, in quibus per singula orationum domus sunt. Sed nec portæ ipsæ, nec turres ciuitatis, aut vllus omnino angulus eius, monachorum habitationibus vacat; quique per omnem partem ciuitatis, die ac nocte hymnos ac laudes Deo referentes, vrbum totam, quasi vnam Dei ecclesiam faciunt. Nullus enim ibi inuenitur aut hereticus, aut paganus, sed omnes ciues Christiani, omnes Catholici, vt nihil omnino differat, si episcopus in plateā orationem, aut in ecclesiā faciat. Ipsi quoque magistratus & principales ciuitatis, & reliqui ciues, studiosè per singulas portas statuunt qui obseruent, vt sicubi apparuerit peregrinus aut pauper, certatim ad eum qui præoccupauerit adductus, quæ sunt necessaria consequatur.

De his autem qui erga nos, ab ipsis populis gesta sunt, videntibus transire nos per ciuitatem suam, & velut Angelis occurrentibus, atque honorem deferentibus, quomodo enarrem? Aut de ipsis monachis & virginibus, quorum innumeræ multitudines (vt supra diximus) in illā vrbe habentur? Requirent enim à sancto episcopo loci illius, viginti millia virginum, & decem millia monachorum inibi haberí comperimus. Quorum omnium affectum erga nos & honorem, quem exhibebant, vobis exponere, nec sermo sufficit, nec verecundia permittit, quomodo palliola nostra scindentur, vnoquoque nos sibi rapiente, & ad se adducere cupiente.

Vidimus quoque ibi plurimos sanctorum patrum diuersas Dei gratias habentes, alios in verbo Dei, alios in abstinentiā, alios in signis & virtutibus ministrantes.

DE 18 THEONE.

CAP. VI.

VIDIMVS & alium non longè ab vrbe, ad eam partē, quæ mittit ad eremum, nomine Theonem, virum sanctum, intra cellulam suam clausum solitarium, qui perhibebatur triginta annis silētij habuisse continentiam: quique tam multas virtutes faciebat, vt propheta apud illos haberetur. Conueniebat namque ad eum per dies singulos infirmorum plurima multitudo, ad quos ille per fenestram manum proferens, & vniuerscuisque capiti superponens, ac benedicens eos, sanos ab omni ægritudine remittebat. Hic etiam ipso visu tam honorabilis erat, tantumque reuerentiae gerebat in vultu, vt inter homines Angelus videtur, ita latus oculis, & plenus totius gratiæ apparebat.

Pallad.
cap. 50.Theonas
triginta
annis silēt.Benedictio-
ne & ma-
nus imposi-
tione mor-
bos curat.

Huic cūm paruum ante tempus, vt compērimus, noctū latrones superuenissent, aurum se apud eum inuenturos credentes, oratione solā ita eos vinxit, vt foribus eius affixi, mouere se omnino non possent. Manè verò cūm ad eum turbæ more solito conuenissent, & viderent ad ianuas eius latrones, volebant eos igni tradere. At ille rerum necessitate compulsus, vnu eis solū locutus est verbum: Sinite, inquit, eos illæsos abire, alioquin gratia à me fugiet sanitatum. Populi verò vt audierunt hæc, contradicere non audentes dimiserunt eos. Latrones verò videntes quod secum est gestum, abiectâ scelerum voluntate, & præteritorum multorum pœnitudinem gerentes, ad monasteria vicina configiunt, atque ibi emendatoris vitæ formam modumque suscipiunt.

Oratione
latrones li-
gat.Latrones
conuertun-
tur.

Erat autem supradictus vir eruditus non solū Ægyptiorum & Græcorum lingua, sed etiā Latinorum, vt & ab eo ipso, & ab his qui ei aderant didicimus. Sed & ipse reueare cupiens, & consolari peregrinationis nostræ laborem, in tabellâ scribens ad nos gratiam doctrinamque sui sermonis ostendit. Erat autem eius cibus absque ignis operæ. Dicebant autem quod & noctibus ad eremum progrediens, comitatu vteretur plurimo eremi bestiarum. Ipse verò hauiens aquam de puto suo, & præbens eis pocula, obsequij earum remunerabat laborem. Huius autem rei manifestum dabatur indicium, quod vestigia bubalorum, caprariumque & onagrorum, circa eius cellulam plurima deprehendebantur.

Cibus eius,
& comita-
tus ferarū.

q 2

DE

NIVS.

CAP. VII.
Palladio
cap. 52.
dicitur
Apollo.

Isaiae 19.

DE 19 APOLLONIO.

VIDIMVS & alium sanctum virum, nomine Apollonium, apud Thebaidam, in finibus Hermopolis, ad quam ciuitatem Saluatorem cum Mariâ & Ioseph de Iudæe finibus venisse tradunt, secundum prophetiam Isaiae, dicentis: Ecce Dominus sedet super nubē leuem, & veniet in Agyptum, & commouebuntur manufacta Agyptiorum à facie eius, & cadent in terram. Vidimus ergo ibi etiam & templum ipsum, in quod ingresso Saluatore corruisse omnia idola in terram, & comminuta esse memorabant.

Apollonius
pater quin-
gentorum
monacho-
rum.

Quinde-
cim annos
natus ere-
num petit.

Orans ex-
auditur pro
iactantia
spiritu à se
auferendo.

Vidimus ergo supradictum virum, & in vicinâ eremo sub monte quodam habentem monasteria: erat enim pater monachorum circiter quingentorum, & famosissimus in omnibus Thebaidæ finibus habebatur. Opera enim magna erant ei, & virtutes multas, signaque plurima & prodigia faciebat per eum Deus. A pueritiâ namque in abstinentiâ nutritus, ubi ad matram peruenit ætatem, gratia Dei semper cum ipso crevit. Erat enim annorum terè octoginta, cum eum vidissemus in monasteriorum congregazione florentem: sed & ipsi qui videbantur eius esse discipuli, ita perfecti erant & magnifici, ut omnes pñne possent signa facere. Quindecim ergo annorum secessisse eum ad eremum ferebât, atque ibi cum quadraginta annis fuisset in exercitiis spiritualibus conuersatus, aiebant vocem Dei ad eum delatam dixisse: Apolloni, per te perdam sapientiam sapientium in Agypto, & intellectum prudentium reprobabo. Perdes autem mihi & eos qui inter ipsos sunt sapientes Babylonis, & omnem culturam dæmonum subrues. Perges ergo nunc ad loca habitabilia; generabis enim mihi populum substantialem, & perfectum, æmulatorem operum bonorum. At ille respondens ait: Aufer à me, Domine, iactantiam, ne forte elatus super fratres meos, cadam ab omnibus bonis tuis. Respondit ad eum rursus diuina vox: Mitte manum tuam ad ceruices tuas, & quod comprehenderis constringe, & sub arenâ obrue. At ille sine morâ iniecta manu ad ceruices suas apprehendit quasi parvulum quemdam Æthiopem, & continuò submersit eum sub arenâ clamantem & dicentem: Ego sum superbiæ dæmon. Post hæc vox ad eum facta est à Deo dicens: Perge nunc: omnia enim quæcumque à Deo poposceris, consequeris. Ille ergo post hæc perrexit ad ea loca, in quibus homines habitabant. Temporibus autem Iuliani tyranii hæc fiebant.

Fuit autem in locis illis spelunca quædam eremo vicina, in quâ habitare cœpit, indesinenter die ac nocte orationibus vacans, easque centum (ut aiebant) per diem, totidemque noctis tempore curuans genua consignabat Deo. Cibo autem magis celesti quam humano vtebatur. Indumentum eius stuprum collobium erat, quod apud illos lebetes appellatur, & linteum quod collum & caput obuolueret. Quæ vestitus eius non veterascens.

Die Domini-
nico, chari-
tatis gra-
tia, juos ad
cibum con-
uocat.

Hic cum audisset, Iuliani (ut supra diximus) temporibus fratrem quedam militiâ comprehensum detineri in carcere, venit ad eum cum fratribus, consolandi gratiâ, & vt moneret eum in necessitate teneare constantiam, atq; imminentia contemnere ac deridere pericula: Tempus enim, ait, certandi adeit, in quo fidelium mentes temptationibus probandæ sunt & noscentiae. Cumque his & aliis verbis roboraret animos adolescentis, superuenit centurio, & indignatus est, cur introire ausus sit: claves extrinsecus carceris imposuit, ipsumq; & omnes quicumque venerant pariter conclusit, quo scilicet etiam ipsi similiter ad militiæ detinerentur officium: constitueruntque custodes quamplurimos, abscessit. Medio autem noctis altare visus est Angelus ingenti luce resplendens, & obstupefactis perterritisque custodibus, carceris claustra patefecit. Tunc verò ipsi custodes aduoluti pedibus sanctorum, rogabant eos decedere, dicentes, melius sibi esse mori procurare, eis,

Incarcer-
tur cum a-
liis, ut mi-
les fiant.

Diuinitus
carceris fo-
ribus aper-
tis libera-

eis, quām diuinā virtuti obsistere, quāe eorum curam gerebat. Manē verō etiam ipse centurio cum principalibus viris festinus ad carcerem venit, rogans ut discederent omnes qui teneri videbantur. Dicebat enim, domum suam terrae motu magno concidisse, & electos quosque famulorum suorum peremisse. Sancti verō his auditis, hymnum Deo laudesque cecinerunt, & regressi ad eremum, erant in vnum positi, secundūm apostolorum exemplum, habentes animam vnam & cor vnum.

Autor. 4.

Initijs tentationum obſtendit.

Pater autem senior docebat eos ut quotidie proficerent in virtutibus, & infidias diaboli, quas per cogitationes inferret hominibus, in initii statim retunderent. Sic enim, aiebat, confringatur caput serpentis, & omne eius corpus emortuum reddetur. Ob id enim mandat nobis Deus obseruare caput serpentis, ut omnino statim ab initio nec recipiamus malas & sordidas cogitationes in corde nostro. Quanto ergo magis diffundi non conuenit in sensibus nostris cogitationum phantasias, quas etiam initio recipi vetat? Sed & illud monebat, ut in virtutibus alter alterum vincat, nec patiatur se vnuſquisque inferiorem proximo suo fieri. Hinc autem dicebat, scietis vos proficer in virtutibus, si nulla vobis passio fuerit erga mundana desideria. Hoc enim est initium donorum Dei. Quod si etiam ad hoc venerit quis vestrūm, ut & signa & mirabilia faciat, non extollatur pro hoc, neque in cogitatione suā erigatur tamquam ceteris prælatus, sed nec hoc ipsum hominibus debet ostendere, quod donum gratiæ huius acceperit; alioquin seducet ipsum, & ipse decipitur, & gratiæ perdet.

Signum profectus spiritualis, non affici mundanis desiderijs.

Quod à Deo petit, consequitur.

Habebat ergo hanc magnificam verbi Dei doctrinam, sicuti & nos ipsi ex parte fructi sumus, sed maiorem habebat in operibus gratiam. Omne enim quidquid petisest à Deo, sine morā consequebatur: sed & reuelationes ei plurimæ ostendebantur. Deniq; seniorem fratrem suum, qui & ipse in eremo defunctus est, cum quo plurimo tempore egerat vitam perfectam, vidit in somnis in sede Apostolicā residentem, atque vnum ex ipsis effectum, hereditatem sibi virtutum & gratiæ reliquisse. Cumque etiam pro semetipso oraret, ut velocius eum Dominus assumeret, & cum ipso sibi requiem præstaret in cælis, responsum est ei à Domino Saluatore, parum adhuc temporis debere eum conuersari, donec vitæ & conuersationis eius plurimi æmulatores existant: populos namque ei plurimos credendos esse monachorum, & exercitum quemdam piorum, ut per hanc dignam pro

talibus meritis remunerationem inueniat apud Deum. Hæc autem ut vidit, ita gesta sunt. Conuenerunt enim ex omni loco monachi, famā & doctrinā eius inuitati, & præcipue exemplis eius quamplurimi sacerdotes abrenuntiantes, conuentum quemdam magnificum fecerunt apud eum in supradicto mōtis loco, communem vitam mensæ vnius vnanimiter conseruantes. Hunc ergo tamquam verè cælestem quemdam & angelicum cernebamus exercitum, in omnibus virtutibus adornatum. Nullus sanguine in eis sordidis vtebatur indumentis, sed splendore vestium pariter atque animorum nitebant, ita ut etiam, secundūm Scripturam, lætaretur eremus sitiens, & multi filii eius viderentur in deserto. Quæ quamuis de Ecclesiā dicta sint, tamen in Ägypti desertis, hæc etiam historicā relatione completa sunt. Vbi tantæ per vrbes multitudines veniunt ad salutem, quantas Ägypti deserta protulerunt. Quantū populi habentur in vr̄ib⁹, tantæ pñē habentur in desertis multitudines monachorum. Vnde mihi videtur etiam Apostoli dictum in eis esse completum: Quod vbi abundauit peccatum, ibi superabundauit gratia. Abundauit enim aliquando immundus idolorum cultus in Ägypto sicut in nullo vñquam gentium. Canes enim & simias atque alia portenta venerati sunt. Allia quoque & ceras, & nonnulla olerum, deos credebant, sicut ab ipso patre Apollonio narrante dicimus, causam enim nobis priscæ eorum superstitionis hoc modo exponente. Bovem quidem deum crediderunt aliquando Ägyptij, pro eo quod per ipsum rura excolentes victum cibumque capiebant. Sed & aquam Nili, pro eo quod vniuersas rigebat Ägypti regiones, venerabantur. Colebant quoque & terram, ut pote vberiorem ceteris terris. Canes etiam, ut supra diximus, & simias, ac diuersa herbarum genera atque olerum colebant, pro eo quod occasionem sibi salutis pet hæc venisse opinabantur temporibus Pharaonis. Circa hæc enim singula occupatio eis exorta videbatur, cum ille patres nostros persequens submersus est, & vnuſquisque id per quod occupari visus est vti ne Pharaonem sequeretur, hoc sibi reputauit deum, dicens: Quia hoc mihi deus fuit hodie, ut non sequerer Pharaonem, & simul cum eo demergerer.

Hæc ergo erant verba sancti Apollonij. Sed multò magis illa scribi oportet, quæ in operibus & virtutibus habuit. Erant aliquando in circuitu eius positi decem circiter gentilium vici, apud quos dæmonica superstitione summo studio colebatur. Tem-

Multo cœnobitice apud eum viuunt.

Vestium mundities.

Isaiae 35.

In Ägypto monachorum fertilitas.

Rom. 5.

Egyptus idolorum officina.

Origo di-

ueritatum idolatria in Ägypto.

N. V. S.
Simulacrum
idoli, pro
pluuiâ im-
petranda
circum-
feruntur.

Apollonius
omnes facit
immobiles.

Oratione
liberari
ad Christum
conuentun-
tur.

plum enim erat ibi amplissimum, atque in eo simulacrum, quod moris erat circumferri a sacerdotibus bacchantium ritu, cum reliqua multitudine circumeuntibus, & quasi pro aquis pluuialibus profana mysteria peragentibus. Contigit autem sub eo tempore, quo huiusmodi ab eis orgia gerabantur, iter agere beatum Apollonium per ipsa loca cum aliquantis fratribus. Et cum vidisset infelicium turbas, quasi daemone quodam agi, baccharique per campos, miseratus errorem eorum, fixis genibus inuocauit Dominum & Saluatorem nostrum; & omnes eos qui ceremoniis daemoniacis agebantur, cum simulacro suo stare fecit immobiles, ne progrederi omnino vsquam possent. Atque ita per totam diem rapidissimis adulti aetibus permanserunt, ignorantes unde eis haerere vno in loco immobiliter contigisset. Tunc sacerdotes eorum dicebant, esse quemdam Christianum in regionibus vicinæ eremi commanentem, Apollonium nomine, & ipsius esse haec opera; qui nisi esset exoratus, sibi periculum permansurum. Ut autem ad rei tantæ miraculum conuenerunt vndique qui audierant, & percontantes quæ tanti caussa existeret monstri, ignorare se penitus fatebantur: suspicionem tamen dari sibi dicunt supradicti viri, quem & exorari pro se depositum. Tunc quidam ex illis, verè eos opinari aint, nam & vidisse se eum illo itinere prætereuntem confirmabant, & tamen adhibere quæ putabant prodeesse auxilia non morantur. Adducunt boues, quorum virtute videretur posse moueri simulacrum. Sed cum nec sic quidem aliquid profecissent, omni auxilio frustrati, legatos ad hominem Dei mittunt, pollicentes, ut si eos resoluat his vinculis, pariter quoque erroris in eis vincula dissolueret. Haec vbi nuntiata sunt ei, sine morâ descendit ad eos, & oratione solâ ad Deum fusâ omnes resoluti. At illi sine dilatione vnamiter omnes configiunt ad eum, salutari Deo nostro credentes, & gratias referentes. Simulacrum vero quod erat ligneum, continuò tradunt igni. Ipsi autem secuti hominem Dei, atque edocti ab eo fidem Domini, Ecclesiæ Dei sociati sunt. Plurimi vero ex ipsis cum ipso permanserunt, & etiam nunc in monasteriis degunt. Facti tamen huius mirabilis fama vbiique diffusa est, & multi pro hoc ad fidem Domini conuertebantur, ita ut in omnibus illis regionibus nullus iam paenitentia gentilium remanserit.

Post aliquantum autem temporis, certamen erat de finibus inter duos vicos. Hoc cum nuntiatum fuisset homini Dei, festi-

nans descendit ad eos pacis gratiâ. Sed illi furore contentionis incensi, nullo genere ad pacis consilium flebant, maximè quod vnius partis populus plurimum fiduciæ in viribus cuiusdam latronis gerebat, qui ipsius certaminis signifer videbatur. Hunc cum videret Apollonius paci resistenter, dicit ad eum: Si mihi, ô amice, acquiescere volueris ad pacem, rogabo Deum meum, & remittet tibi peccata tua. At ille cum audisset, nihil omnino distulit, sed genibus eius prouolutus supplicabat ei. Tunc deinde conuersus ad turbas, quæ eum sectæ fuerant, fecit omnes cum pace decedere. Quibus secedentibus, ipse permanxit cum homine Dei, expertens ab eo promissum. Tunc verò Apollonius assumēs eum, & cum ipso iter agens ad monasteria, docebat eum mutare debere ordinem vitæ, & patienter à Deo querere misericordiâ, promissionem ex fide exspectare, omnia enim possibilia dicebat esse credenti. Cumq; noctis tempore simul in monasterio requieuisserint, per visum ambo vident se esse in cælis, & assistere ante tribunal Christi: vident etiâ angelos Dei, & Sanctos quosque adorantes Dominum: & cum haec videntes, etiam ipsi adorassent Deum, vox Dei defertur ad eos, dicens: Licet nulla sit communio luci & tenebris, nec sit aliqua portio fideli cum infideli; tamen donatur tibi salus istius, pro quo supplicasti, Apolloni. Sed & alia multa cum audissent in cælesti visione positi, quæ neque sermo enarrare sufficit, neque auris audire, surrexerunt à somno, & quæ videbant fratribus indicarunt. Admiratio autem ingens esse cœpit, cum vnum atque idem somnium vterque narraret. Permansit autem cum fratribus latro ille iam sanctus, vitam suam moresque ad omnem innocentiam pietatemque conmutans, tamquam in agnum conuersus ex lupo, ut in eo plenissime completi videretur prophetia Isaiae dicentis: Lupi cum agnis pascentur, & leo & bos simul paleis pascentur. Vidiimus ibi quosdam etiam gentis Æthiopum viros cum monachis viuentes, & multos ex ceteris monachis in obseruantia religionis & virtute animi præcellentes, ut & in ipsis completri videatur Scriptura, quæ dicit: Æthiopia præueniet manus eius Deo.

*Latronem
ad vitæ melioris viam
reuocat.*

Marti.

*Apolloni
& latronis
visio.*

2. Cor. 6.

Isaiae 11.

Psal. 67.

Adhuc autem in gestis sancti Apollonij ferebatur hoc. Lis quodam tempore dicebatur exorta inter duos vicos, quorum unus Christianorum, alter gentilium fuit. Procedunt ex vtraque parte armatorum turbæ plurimæ. Accidit autem ut sanctus Apollonus superueniret. Cumque eos hortaretur ad pacem, quidam eorum qui inter gentiles

gentiles quasi caput erat & causa belli illius, homo truculentus & ferus, obsistebat ei vehementer, dicens, non se permittere fieri pacem, usque ad mortem suam. Tunc ille: Fiat (inquit) ut optas. nullus enim alius præter te perimetur, sed & congruum honori tuo tibi sepulcrum fiet, non terra, sed bestiarum ac vulturum ventres. Et continuo sermo eius efficitur verus. nullus enim alius ex utraque parte nisi solus ipse cecidit. Quem cum sub arenâ obruiserent, manè regressi, inuenierunt à bestiis effossum laniatumque, atque à vulturibus deuoratum. Cumque omnes admirationem habuissent, quod sermo hominis Dei ita fuisset impletus, conuersi sunt omnes ad fidem Saluatoris Domini, & Apollonium prophetam Dei prædicabant.

ministrata sufficerent; certi quod haec sibi NIVS.
à Deo sollemnitatis gratiâ missa sint.

Comperimus etiam hoc, quod quidam ex fratribus, cui deerat humilitatis & mansuetudinis gratia, poposcit ab eo ut peteret à Domino, ut & sibi donaretur hoc munus; orante illo tanta in eum gratia mansuetudinis & humilitatis aduenit, ut omnes fratres stuperent de tranquillitate animi eius & modestia, in quo prius nihil horum viderant.

Orta est aliquando fames apud Thebaidam. Scientes autem habitatores terrae illius, quod monachi, qui cum Apollonio Domino seruiebant, frequenter etiam sine cibo per gratiam Domini pascebantur, omnes simul cum vxoribus & filiis pergit ad eum, cibum simul benedictionemque poscentes. At ille nihil dubitans, proferre coepit ex his, quae ad usum fratrum reposita erant, & dare singulis copiosè. Cum verò tres solæ panum sportæ remansissent, fames autem populos vehementer urgeret, iubet proferri in medium sportas, quae solæ superfuerant, vnius diei victimū monachis præbituræ, & in auditu totius populi, qui famis necessitate confluxerat, eleuatis ad Deum manibus ait: Numquid non valet manus Domini multiplicare hæc? Sic dicit Spiritus sanctus: Non deficiet panis in sportis his, donec satiemur omnes de frugibus nouis: & ut plurimi ex his, qui tunc in praesenti fuerant, confirmabant, quatuor continuis mensibus nec cessatum est umquam pleroque panis ex sportis nō.

*Orationes
panes in
dies pluri-
mos multi-
plicat.*

erogari panis ex sportis, neque deesse potuit aliquando. Similiter autem & alio tempore fecisse eum de frumenti & olei specie perhibebant. Quibus virtutibus motus diabolus dixisse ad eum fertur: Numquid Elias es tu, aut alius aliquis prophetarum vel apostolorum, quod hæc facere ausus es? At ille respondens ei, dixit: Quid enim? Nónne & prophetæ & apostoli homines erant, qui nobis & fidem suam & gratiam tradiderunt? Aut tunc Deus præsens erat, nunc verò absens est? Absit: Deus omnipo- tens est, & quæ potest, semper potest. Si ergo Deus bonus est, tu diabole, quare tam malus es? Hæc, ut suprà iam diximus, à se- nioribus, viris religiosis & sanctis per eum gesta esse, fidâ narratione comperimus. Et quamuis eorum fidelis sit habenda relatio, maiorum tamen fidem reruin per eum pre- titit Dominus etiam hoc quod nos ipsi oculis nostris inspeximus. Plenas enim portas panibus deferri vidimus ad vacuas mensas: & cùm replerentur panibus men- se, atque ad omnem satietatem consume- entur, plenæ nihilominus recolligebantur.

Visanar-
rat audior.

Sed & hoc nos non effugiat, quod ab eo primis adhuc diebus (quibus in speluncâ habitare cum paucis fratribus cœperat) factum didicimus . Dies sanctus aderat Paschæ, & cum sollemnitas vigiliarum Sacramentorumque intra speluncam fuisset expletæ, atq; ex his quæ fuerant apud eos refectione pararetur: erant autem eis pauci tantum modò & sicci panes, atque olera ex his quæ sale aspersa reponi apud eos solent. Tum Apollonius fratres qui secum erant alloqui ita cœpit: Si est in nobis fides, & verè fideles sumus famuli Christi, perat vniuersisque nostrum à Deo, si quid quasi in die festo sumere libenter habet. At illi ipsi potius (qui eos ætate & meritis præcelleret) hæc à Deo poscenda permittunt, semetipso inferioris huius gratiæ indicantes. Tum ille cum omni alacritate oratione fudit ad Deum: quâ expletâ, cum omnes respondissent, Amen ; ecce repente ante fores speluncæ astare vident homines quosdam sibi penitus ignotos, quique tam multas copias rerum omnium, quæ ad vñsus dumtaxat ciborum pertinent, detulerunt, vt neque tam multa, neque tam diuersa, tam facile quisquam viderit, in quibus erant quædam quæ omnino in Ægypti regionibus numquam visa sunt pomorum genera, & magnitudo incredibilis vñæ, nuces, ficus, mala quoque punica, & ante tempus omnia, faui, atque mellis, & lactis copia. ²¹ Nicolai etiam ingentes, & panes calidi & mundissimi, qui tamen peregrinæ esse viderentur prouinciae. Viri vero qui hæc detulerant, statim ut tradiderunt, quasi festinanter ad eum, à quo missi fuerant, redire cupientes, mox descendunt. Tum ipsi monachi gratias Domino referentes, ex his quæ sibi fuerant delata, vesci cœperunt. Quorum copia tanta fuit, ut usque ad diem Pentecoltem quotidie

Vicani ad fidem convertuntur.

In die Pa-
scha fra-
tribus ci-
borum va-
rietatem
Apollonius
impelrat.

NIVS.

Futura
prænuntiat
ApolloniusHospites
adorat,
osculo exci-
pit, eorum
pedes la-
mat.Commu-
nionem
Dominici-
cam ante
cibum su-
munt.Gaudium
spirituale
an i chore-
tarum.Quare tri-
stia à in-
stis face-
re debeat.

Aliud quoque quod apud eum mirum vidimus, non filebo. Tres eramus nos fratres, cùm venimus ad eum, & ecce longè adhuc nobis positis ab eius monasterio, occurrerunt nobis fratres, qui ab ipso ante triduum audierant de aduentu nostro; occurrerunt autem nobis cum psalmis. Hoc enim moris est eis facere in aduentu omnium monachorum. Et adorantes in facies suas usque ad terram, osculabantur nos, atque ostendentes nos sibi inuicem dicebant: Ilti sunt fratres, de quorum aduentu ante triduum nobis pater Apollonius prædixerat, dicens, post triduum affuturos tres fratres de Ierosolymis venientes. Alij ergo ex fratribus præcedebant nos, alij sequebantur, vtraque tamen turma psallebat. Vbi autem appropinquare iam cœpimus, auditâ voce psalmi, etiam ipse sanctus Apollonius procedit in occursum. Et vt vedit nos, statim prior adorauit usque ad terram, & surgens osculo nos suscepit. Vbi autem ingressi sumus monasterium, oratione prius (vt moris est) datâ, pedes nostros proprijs manibus lauat, & cetera quæ ad requiem corporis pertinent adimpleuit. Hæc autem facere ei moris erat omnibus aduentantibus. Confuetudo autem erat apud eum, vt fratres qui cum ipso erant, non prius cibum sumerent, quæ Communioné Dominicam perciperent circa horam diei nonam, & post hoc interdum sic usque ad vesperam permanebant, dum verbum Dei audientes, de mandatis Domini adimplendis sine intermissione docebantur. Post hæc iam cibo sumpto, alij ipsorum ad eremum secedebant, per totam noctem Scripturas diuinias memoriter recolentes, alij in eodem loco ad quem conuenerant permanebant, & usque ad lucem in hymnis & laudibus Dei peruigiles perdurabant, sicut & ego ipse præsens vidi. Aliquanti verò ex ipsis circa horam nonam, cum descendissent de monte, perceptâ gratiâ Domini statim discedebant, solo hoc spiritali cibo contenti: & hoc faciebant per plurimos dies. Supra modum autem lætitia & gaudium inerat eis, & tanta exultatio, quanta haberi ab ullo hominum non possit in terris. Nullus in eis tristis omnino inueniebatur, sed & si aliquis visus fuisset aliquantulum mœstior, statim pater Apollonius causam mœstiae perquirebat. Frequenter autem etiam, si aliquis occultare voluisse, ipse enuntiabat quid lateret in corde, ita ut si qui patiebatur agnosceret. Monebat ergo eos dicens, non oportere prorsus inesse tristiam his quibus salus in Deo est, & spes in regno cælorum. Tristentur, aiebat, genti-

les, & lugeant Iudæi, plangant sine cessatione peccatores, iusti verò lætentur. Nam si hi qui terrena diligunt, super fragilibus & caducis rebus lætantur; nos qui tantæ gloriae spem, & æternitatis habemus expectationem, cur non omni exultatione lætemur? Aut non & Apostolus nos ita monet dicens? Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Sed quis possit doctrinam eius, & verborum gratiam sufficenter exponere? Vnde filere de his melius censeo, quæ parum dignè proloqui.

Multa enim nobis beatus Apollonius etiam secretiū de ratione abstinentiæ, & conuersationis integritate, multa etiam de hospitalitatis studio disserebat, & præcipiebat attentiū, vt aduentantes fratres quasi Domini suscipiamus aduentum. Nam & adorari fratres aduentantes propterea (inquit) traditio habetur, vt certum sit, in aduentu eorum aduentum Domini Iesu haberi, qui dicit: Hospes fui, & suscepisti me. Sic enim & Abraham suscepit eos qui homines quidem videbantur, Dominus autem in eis intelligebatur. Interdum autem etiam contra voluntatem cogere fratres ad corporalem requiem sancti Lot exemplum proponebat, qui Angelos vi compulso ad hospitium domus suæ perduxit. Sed & hoc monebat, vt (si fieri posset) quotidie monachi communicarent mysterijs Quotidianam Com- Christi, ne fortè qui se longè facit ab his, munitione longè fiat à Deo: qui autem frequentiū suadet. hæc suscepit, frequentiū ipsum videatur suscipere Saluatorem, quia & ipse Saluator ita dicit: Qui manducat carnem meam, & babit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Sed & ipsa commemoratio Dominicæ passionis, cùm assidue fit à monachis, plurimum utilitatis eis confert ad exemplum patientiæ. Sed & commonitio datur per hæc, vt studeat unusquisque ita semper paratus inueniri, ne indignus Dominicis mysterijs habeatur. Addebat autem his, quod etiam remissio peccatorum per hæc creditibus detur.

[Ieiunia sanè legitima, id est, quartâ & sextâ feriâ, monebat non esse soluenda, nisi inclusa ha- De- grandis aliqua necessitas fieret, quia quartâ cret. 3, par- te, dicit 3, de Consecrat. cap. 16. Cur quar- tâ & sextâ feriâ ie- tradente tradere Saluatorem, vel cum cru- cifigentibus crucifigere.] Dicebat ergo, vt Hospi- tis eius iejunij aliquis fratrum, si quidem ante horam nonam itineris caussâ velit reficere, ponen- dam

Quæ tra-
ditio, fra-
tres aduen-
tantes ado-
randi.Matth. 25.
Gen. 18.

Ibid. 19.

Hospites
quandoq; cogendi.Quotidia-
nam Com-

Ioan. 6.

Remissio
peccatorum
per Com-
munionem.Virgilis
inclusa ha-
bentur De-Cret. 3, par-
te, dicit 3, de

Consecrat.

cap. 16.

Cur quar-
tâ & sextâ
feriâ ie-
junum.indulgentia
permitti-
tur.

dam ei esse mensam soli: quod si nolit, non eum esse cogendum: communis namque huius obseruantiæ traditio est. Culpabat sanè valde eos, qui vel comam capitis nutriunt, vel ferrum in collo circumferunt, vel aliquid tale, quod ad ostentationem hominum fieri videatur, gerunt: Certum est enim, inquit, quod ilti ab hominibus laudem querunt, & ostentationis causâ hæc faciant, cum mandatum sit, etiam ie-
Vana glo-
ria fugien-
da, nec no-
nis artibus
venanda.

Matth. 6.

& remuneratione, qui videt in occulto, sed manifestari isti apud homines volunt. Omnis enim abstinentiæ ratio in occulto habenda est, & vt corpus ieunijs fatigetur, & tamen non apud homines iactantia, sed Domini retributio queratur.

Hæc & multa alia nobis de conuersatione monachorum per totam differens diem septimanam, & fidem doctrinæ gestorum suorum auctoritate confirmans, vbi proficiisci cœpimus ab eo, producens nos aliquantulum monebat, dicens: Ante omnia, dilectissimi, pacem habete inter vos, nolite ab inuicem separari. Tunc conuersus ad fratres, qui simul cum eo producentes nos aderant, dixit: Quis vestrum, fratres, promptus est deducere eos usq; ad vicina patrum monasteria? Et cum pñne omnes promptissime semetipos obtulissent, & progrederi nobiscum vellent, ipse sanctus pater Apollonius elegit ex omnibus

Pacem di-
gradienti-
bus hospiti-
bus com-
mendat.

* Palladius
intervenit
& Roma-
nam,

Psal. 127.

CAP. VIII

Q VÆ audiuiimus de Ammone quodam sancto viro, cuius etiam locum in quo habitauerat, vidimus in deserto, omittenda non credidi. Igitur dixi à beato Apollonio, cum progredemur ad partem deserti contra Meridianum, vidimus per arenam vestigia tractus draconis ingentis, cuius tanta magnitudo apparebat, quasi tristes aliqua per arenam

ducta videretur. Quod vt vidimus, ingenti terrore percussi sumus. Fratres autem qui nos deducebant, hortabantur nos nihil omnino formidare, sed magis fiduciam capere, & per vestigium sequi draconem: Videbitis enim, inquit, quantum valeat fides, cum à nobis eum videritis extingui. Multos enim & dracones, & angues, & cornutas manibus nostris peremimus; sic enim scriptum legimus: Quia credentibus in se concedit Saluator calcare super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici. Sed illis hæc ditentibus, nos præ infidelitatis fragilitate magis magisque metuebamus, & rogabamus eos ne vellent sequi draconis vestigia, sed potius vt recto itinere pergeremus. Unus tamen ex ipsis alacritate impatiens infuscatus est draconem. Et cum non longè inuenisset eius speluncam, clamabat nos vt iremus ad eum, & videremus exitum rei. Quidam tamen ex fratribus occurrit nobis, qui in vicinâ eremo habitabat, & prohibuit nos sequi draconem, dicens, non posse nos nec aspectum eius tolerare, præcipue quia tale aliquid in visu non habuimus videndi: se vero dicebat frequenter vidisse ipsam bestiam vastitatis incredibilis, & habere in longitudine quindecim cubitos. Cumque nos ad locum dehortatus esset accedere, ipse properans, fratrem qui illic nos oppriebatur paratus ad perimendam bestiam, astraxit, secumque reuocauit, & nolentem discedere nisi extinguueret eam, multâ prece deflexit. Qui cum venisset ad nos, ignauiam nostram infidelitatemque redarguit.

Peruenientes autem ad cellulam illius, palladio cum multâ dilectione suscepit ab eo requieimus. Ille verò narrabat nobis, quod in illo loco vbi ipse commanebat, quidam fuit vir sanctus, cuius ipse esset discipulus, Ammon nomine, per quem plures virtutes fecisset Dominus. Inter cetera igitur etiam hoc de eo narrabat:

Frequenter, inquit, veniebant ad eum latrones, panem, quo solo vescebatur, afferentes ei, & si quid erat quod ad victimum suum continentissimum repositum videbatur. Cumque frequenter ab his molestiam pateretur, quadam die processit ad eremum, & inde rediens duos dracones ingentes secum comitari iussit, atque ad ostium monasterij sui manere eis præcepit, ingressumque seruare. Veniunt ex more latrones, videntes qui essent custodes in lumine, & vt viderunt dracones, exanimis & amentes effecti, obmutuerunt, & statim conciderunt. Quod vbi senior sensit, egref-

Fides mo-
nachorum
ad extin-
guendum
ingenuem
draconem.
Lucæ 10.

cap. 53.
dicitur
Amun.

Latrones
Ammonem
annondiū
spoliant.

Defenditur
Ammon à
draconibus.

egressus inuenit eos seminices, & accedens atque erigens, increpabat eos, dicens: Cernitis quantum vos duriores bestiis estis: illæ enim nobis propter Deum obediunt, vos autem nec Deum timetis, nec vitam seruorum Dei inquietare erubescitis. Verumtamen introducens eos in cellam, posuit eis mensam, & iubet ut perciperent cibum. Illi verò corde compuncti, & ab omni mentis suæ immanitate conuersi, multis qui priùs Domino seruire cœperant, in breui meliores fiunt. In tantum enim per pœnitentiam profecerunt, ut post non multum temporis, etiam ipsi eadem facerent signa, easdemque virtutes.

Alio præterea tempore, immanissimo quodam draconे vicinas vastante regiones, & plurimos perimente, venerunt habitatores loci illius ad suprà dictum patrem, orantes eum, ut de regionibus suis perimeret bestiam: simul etiam, ut ad misericordiam flecterent senem, puerum quemdam pastoris filium secum deferunt, qui solo viſu draconis exterritus mente exciderat, & ab solo halitu bestiæ examinis portabatur ac turgens. Tunc ille puerum quidem perungens oleo, restituit sanum. Semetiplum verò ad necem draconis instigans, illis interim, quasi qui nihil eos posset iuuare, promittere nihil voluit. Maturè autem surgens abiit ad digressus bestiæ, & fixit genua sua in terram deprecans Dominum. Tunc bestia cum ingenti impetu venire super eum cœpit, teterimis flatibus, ac sibilis stridoribusque præmissis. At ille nihil horum metuens, conuersus ad draconem dixit: Perimat te Christus Filius Dei, qui perempturus est cetum magnum. Et vbi hæc senior dixit, statim dirissimus draco omne simul cum spiritu euomens venenum, disruptus crepuit medius. Cum autem conuenissent finitimi habitatores, & cum facto miraculo obstupescerent, fœtoris vehementiam non ferentes, congregauerunt super eum arenæ moles immensas, astante tamen ibidem patre Ammone, quia nec sic quidem, cum mortua fuisset bestia, sine ipso appropinquare ei audebant.

*Puerum
examinem
oleo sanat.*

*Draconem
immanem
prece peri-
mit.
Isaia 26.*

CAP. IX.

DE 24 COPRETE PRESB.

ET PATER MUTIO.

*Pallad.
cap. 54.*

ERAT quidam presbyter, Copres nomine, in ipsa eremo habens monasterium, vir sanctus, annorum circiter octoginta, & ipse multas virtutes faciens, languores curans, & efficiens sanitates, sed & dæmones fugans, & multa mirabilia faciens. Ex quibus nonnulla etiam in nostri præsentia efficit. Is ergo cum vidisset nos,

& osculo salutasset, atque ex more post orationem etiam pedes lauisset, requirebat à nobis, quæ gererentur in seculo. Nos autem rogabamus eum, ut ipse magis nobis de suis gestis aliqua narraret, & ex quibus actibus, quibuscve meritis Dominus ei tantam gratiam contulisset, exponeret. At ille nihil dignatus est, & suæ vitæ, & priorum suorum narrare nobis ordinem cœpit, quos tamen longè illustriores fuisse perhibebat, sequé ipsorum exempla vix parua sectari. Dicebat ergo: Nihil magni est, ô filiolı, quod in nobis videtis, ad comparationem sanctorum patrum.

Erat enim quidam ante nos vir nobilissimus, Pater nomine Mutius. Hic fuit primus in hoc loco monachus, & in omni hac eremo viam salutis omnibus nobis primus ostendit. Hic autem primò gentilis fuit, latronum maximus, & sepulcrorum violator, atque in omnibus flagitiis opinatissimus; ad quem tali ex modo occasio salutis aduenit: Nocte quadam ad domum cuiusdam virginis Deo sacratæ expoliandi causâ perrexit, cumque machinis quibusdam, quæ huiusmodi artificibus satis notæ sunt, domus eius testa concendiisset, quærens quali arte vel quo aditu ad penetralia eius irreperet, difficultate perpetrandi operis innexus, plurimum noctis tempus in tecnis positus, fine vlo transegit effectu. Post multos verò animi conatus frustra adhibitos, veluti fessus, somno opprimitur, & per visum assistere sibi videt quemdam regio habitu, dicentem: Define iam ab his flagitiis, & ab effusione humani sanguinis cessa, atque ab execrabilibus furtis ad laborem religiosam conuerte vigilias, & suscipe cælestem angelicamque militiam, atque ex hoc iam animi virtutibus viue, & ego te huius militiae ducem atque principem faciam. At ille cum gratulanter, quæ sibi offerebantur, audisset, ostenditur ei exercitus monachorum, & principatum super eos iubetur tenere. In his euigilans, astantem videt sibi virginem, & requirentem, quis aut unde, vel cur illuc aduenisset. At ille quasi amens effectus, nihil ei respondit, sed tantum ut ecclesiam sibi ostenderet rogat. Illa verò cum intellexisset, esse in se aliquid operis diuini, hominem perducit ad ecclesiam, ac presbyteris offert. Ad quorum ille vestigia proruens, rogabat Christianum se fieri, & illicet sibi pœnitentiam dari. Presbyteri verò, qui cognoscebant virum hunc esse omnium flagitorum principem, mirabantur si hæc vera loqueretur. Et cum perseverantiæ sui fidem rei fecisset, monent eum, ut si hæc vellet, illa penitus

*Copres ho-
spitalitatis
cultur.*

*Hæc de
Patermu-
tio desunt
Palladio
Latino.
Sunt in
excerptis
Græcis Bi-
blioth. Au-
gustanæ.
Patermu-
tij monachi
acta.
Latro fuit.*

*Diuinitus
in actu la-
trocinandi
positus co-
vertitur.*

*Ad eccl-
esiæ dedu-
ci posulat.*

Baptizatur. penitus omittet. Dehinc cùm religionis initia suscepisset, orat sibi præcepta dari, quibus viam salutis deberet incedere. At illici tres ei primi psalmi versiculos tradunt. Quibus ille diligenter consideratis, sufficeré sibi ait eos ad viam salutis, & scientiam pietatis. Tribusque diebus permanens apud eos, ad eremum proficiscitur, vbi plurimo tempore demoratus, & die ac nocte in oratione cum lacrymis perdurans, cibum ex radicibus accipiebat herbarum.

Tribus pri- mi psalmi ver- siculos instruc- tus ad eremum abi- tur. Regressus autem ad ecclesiam, tres versiculos psalmi quos à presbyteris perceperat, non solum verbis, sed & rebus atque operibus reddidit. Presbyteri verò mirabantur, quod subito conuersus, acerrimam statim ingerit sibi abstinentiam: & instruentes eum pleniùs diuinis Scripturis, hortabantur secum demorari. At ille ne videretur esse inobediens, vnam apud eos exigens hebdomadam, rursus pergit ad eremum, atque ibi per septem continuos annos in omni abstinentia degens, plenitudinem gratiae consequitur à Domino, ita ut pènè omnes Scripturas memoriter teneret. Panem verò Dominicā tantum die sumebat, & hunc diuinitus delatum. Nam cùm oraret, surgens ab oratione inueniebat panem positum, quem nemo hominum detulerat. Hunc vbi cum gratiarum actione sumpsisset, sufficiebat usque ad alteram Dominicam diem.

Post multum verò temporis iterum regressus à deserto, exemplo abstinentiae suæ quamplurimos ad imitationem sui inuitauit: inter quos accessit ad eum adolescens quidam, cupiens eius esse discipulus. Cui ille cùm habitum monachorum, hoc est, lebetam, & cucullam, ac melotem, quæ est caprina pellis, imposuisset, docere eum de ceteris monachorum institutionibus coepit. Multa tamen cum sollicitudine curabat, sicubi Christianorum quis fuisset defunctus, vt sepeliret eum. Quem cùm vidisset adolescens ille discipulus suus summà cùm diligentia mortuis indumenta aptantem, dicit ad eum: Vellem ut & me mortuum ita indueres ac sepelires, magister. At ille ait: Ita faciam, fili mi, & tam copiose te induam, donec dicas: Sufficit. Post non multum verò temporis defunctus est adolescens, & prædictus sermo compleatur. Cùm enim plurima ei circumdedisset indumenta, ait ad eum coram omnibus: Sufficient tibi hæc ad sepulturam, filiole, an adhuc vis ut aliquid addamus? Tunc defunctus vocem cunctis audientibus emisit, obuelatâ iam facie, vultuque constrieto, & dixit: Sufficit, pater, implesti quod promiseras. Obstupuerunt autem qui præsentes aderant, & admirati sunt valde super tam mirabili facto eius. At ille sepulto adolescenti, continuò ad eremum rediit, summo studio iactantiam declinans.

Quodam autem tempore iterum de eremo venit ad visitandos fratres, quos ipse instituerat. Et cùm quidam ex eis in extremis ageret, reuelatum est ei à Domino, quod eset moriturus. Hora autem iam erat ad vesperam declinans: festinabat ergo, vt eum videre posset. Vicus autem vbi decumbebat æger, longo adhuc aberat spatio, & nolens noctu introire vicum, simul & Saluatoris sermonem intra semetipsum meditans, quo dixit: Ambulate dum ad- Ioa. 12. lucet, ne vos tenebrae comprehendant. Et qui ambulat in luce, non offendit. Ioa. 11. Et cùm videret iam solem demergi, ait ad eum: In nomine Domini nostri Iesu Chri- Solem si- sti sta paulisper in itinere tuo, & exspecta me fit, ne no- tu ambu- let. Et cùm aliquâ iam mergi cœpisset ex parte, restitit, nec prius occubuit, quâm homo Dei perueniret ad vicum. Hoc autem manifestum factum est omnibus illis qui ibidem consuebant. Stantes enim & intuentes moras solis in occasum, mirabantur omnes quid sibi vellet hoc, quod tot horis in occasum suum non descenderet sol. Videntes autem Patrem-Mutium de eremo venientem, quærebant ab eo, quid hoc esset signi quod ostenderat sol. At ille respondit eis: Non meministis vocem Domini & Saluatoris nostri dicentem: Si habueritis fidem sicut Matth. 17. granum sinapis, maiora horum signa facietis? At illi cùm intellexissent, ad eius fidem solem stetisse, timore magno exterriti sunt, plurimi que eorum iuxerunt se ei discipulos, & sequi eum cœperunt. Cùm ergo ingressus fuisset domum illius fratris, pro quo festinauerat, & inuenisset eum iam defunctum, oratione factâ, accedens ad lectulum osculatus est eum, & ait: Quid osculatus magis desiderij habes, frater, abire, & esse mortuum, cum Christo, an permanere in carne? ab eo de vita & de desiderio Tunc ille recuperato spiritu paululum re- responsum exposuit. sedit, & ait ad eum: Quid me reuocas, pa- ter? melius enim est mihi redire, & esse cum Christo: permanere autem in carne, mihi necessarium non est. Qui dixit: Dor- Eius ora- tionibus se cōmendat. Hi autem qui aderant, obstupuerunt, dicentes: Verè Dei homo est hic. Tunc ille induit adolescentem, vt sibi moris erat, satis Decenter decorè, & totam noctem psalmis hymnis mortuum sepelientem ducens, honeste iuuenem tradidit sepulturæ.

Alium

ET PATERMVT.

Alium autem fratrem cum visitasset de-
cumbentem, vbi vidit eum quietem mor-
tis difficulter accipere, & grauiter con-
scientiae suae metu redargui, ait ad eum:
Cur imparatus es, fili, ad profecitionem?
accusatrix, vt video, ignauiae tuae tecum
pergit conscientia. Tunc ille exorabat
eum, dicens: Obscro te, pater, intercede
pro me apud Deum, vt mihi parui tempo-
ris spatium largiatur, quo possim emenda-
re vitam meam. At ille dixit ad eum:
Nunc spatium pœnitentiae requiris, vbi vi-
ta tempus implesti? Quid faciebas in omni
hoc vita tua tempore? Non potuisti vulne-
ra tua curare? Quinimò & recentiora
semper addebas. At ille cum permane-
ret exorans, ait ad eum senex: Si vlt̄ non
addas malis tuis mala, orabimus pro te
Deum. Bonus est enim & patiens, & in-
dulget tibi parum aliquid temporis vitae, vt
omnia debita tua persoluas. Et cum post
haec orasset Deum, surgens de oratione, ait
ad eum: Ecce tres annos Dominus tibi
concessit in hac vita; tantum, vt ex animo
ad pœnitentiam conuertaris. Et apprehen-
sâ manu eius, eleuauit eum de lecto. At ille
surgens, sine aliquâ dilatione secutus est
eum in desertum. Et vbi completi sunt tres
anni, posteâ reuocabat eum ad locum, vnde
eum assumperat, iam non quasi homi-
nem, sed quasi Angelum ex homine Deo
consignans, ita vt omnes mirarentur de
conuersatione eius. Cumque conuenissent
ad eum fratres plurimi, statuit eum in me-
dio, atque ex ipso materiam sumens, per
totam noctem doctrinam de fructibus pœ-
nitentiae & conuersionis eius produxit ad
fratres. Ipso verò sermonem faciente, quasi
dormitare frater ille cœpit paululum, &
continuò in perpetuum quieuit. Tunc fa-
ctâ oratione super eum, & omnibus quæ
ad sepulturam pertinent, ex more comple-
tis, ad èremum properanter abscedit.

Pedes Ni-
lum træst.

Iannus
clausis ad
fratres in-
greditur.

Frequenter autem & Nilum fluuium
hunc immanem pedibus transiuit, aquam
vsque ad genua habens.

Alio tempore clavis ostii, fratribusque
in superioribus solariis sedentibus, ipse in-
gressus est ad eos, & frequenter ad quem-
cumque locum voluit, quamvis longè po-
situm, intra momentum temporis eue-
ctus est.

* Nam primo adhuc tempore conuer-
sio nis suæ, cum esset in eremo, & hebdo-
madam ieuniasset, aiunt occurrisse ei ho-
minem in deserto, habentem panes &
aquam, qui exhortatus est eum acci-
pere cibum, qui de cælo ei fuerat desti-
natus.

* Hic in
Græco
textu apud
Palladium
quædam
interserun-
tur.
Post heb-
domada
ieunium
panis ei ab
ignoto of-
fertur.

In alio quoque tempore dæmon assi-
stens, thesauros auri plurimos, quos Pha-
raonis fuisse prohibebat, ostendit ei sub ter-
ram demersos. Cui respondisse fertur Pa-
termutius: Pecunia tua tecum sit in interi-
atum & perditionem. Hæc ergo, & his si-
milia plurima effecit per eum Dominus.

Sed & alij nihilominus fuerunt ante nos
multi patres, quorum præsentia dignus
non fuit mundus, signa cælestia & prodigia
facientes. Quid ergo miramini, si nos par-
ui homines parua faciamus, claudos & cæ-
cos curantes, quod & medici ex arte
facere possunt?

Et cum hæc nobis senex Copres enarra-
ret, vnu ex fratribus nostris, quasi incre-
dulitate eorum quæ dicebantur, tædiare
cœpit, & præ tædio dormitare. Cumque
somno fuisse oppressus, vdit per visum li-
brum aureis litteris scriptum in manibus
senis Copretis, ex quo narratio eius deduci
videbatur, & assistentem quemdam claris-
simi aspectus virum canitie venerandum,
comminatione sibi magnâ dicentem: Cur
non audis intentè quæ recitantur, sed in-
credulus dormitas? At ille conturbatus
euigilat, & statim nobis secretius Latino
sermone quæ viderat enarrabat.

Inter hæc autem vidimus rusticum
quemdam accessisse ad ostium senis, ha-
bentem vas arenâ plenum, & exspectan-
tem donec senex sermonem suæ narratio-
nis expleret. Nos ergo videntes eum, inter-
rogauimus presbyterum, quid sibi vellet
rusticanus ille stans, & arenam tenens in
vase. Respondit ad nos senior dicens: Non
quidem oportebat me, ô filioli, hoc vobis
prodere, ne videamur in Dei opere gloria-
ri, & merces laboris nostri pereat; tamen
pro ædificatione vestrâ & utilitate, qui tam
longo itinere venistis ad nos, non patiar et
iam hoc abscondi à vobis, sed enarrabo
opera Domini, quæ dignatus est implere
per nos.

Terra regionis huius, quæ in vicino no-
bis posita colitur, sterilis valde & infru-
ctuosa fuit, ita vt si quando à colentibus le-
mina ex necessitate suscepit, duplicata vix
redderet. Vermes enim quidam nasceban-
tur in ipsis germinum culmis, & ascenden-
tem segetem succidebant. Erant enim
agricolæ loci ipsius gentiles. Hos cum do-
cuissimus Deum credere, & fidem Christi
recipere, Christiani iam facti veniunt ad
nos, rogantes vt oraremus Dominum pro
segetibus ipsorum. Et cum diceremus eis,
nos quidem oratueros, sed fidem ipsorum
requiri apud Deum, quæ hoc percipere
mereatur; illi ex arenâ hac, quæ calcatur à
nobis,